administrativa) pertence à Administração Direita daquela entidade, única responsável pela instituição, 
cobrança e recolhimento da espécie impositiva tributária em referência. 

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O valor da licença de funcionamento é de R$ 905,17 (novecentos e cinco reais e dezessete centavos) 
referente  a taxa de licença de funcionamento exigido pela Municipio de Rondonópolis.  

Tendo em vista a especificidade da licença de funcionamento que se pretende contratar, não há como 
quantificar de forma precisa seu valor.

[...]

Ano 2024 - R$ 905,17 

Ano 2025 - R$ 950,42 

Ano 2026 - R$ 997,94 

Ano 202- R$1.047,84 

Ano 2025 R$1.100,23 

Total estimado para o contrato (5 anos): R$5.001,60 

Assim, a estimativa de custo para esta contratação é de aproximadamente 
R$5.001,60  (cinco mil e um reais e sessenta centavos). 

5. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO 

Tendo em vista a especificidade da contratação, por se tratar de taxa não haverá parcelamento da contratação. 

6. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE 

Diante da necessidade do pagamento de taxa tributária intitulada de Alvará Municipal